damnamus ac deponendos esse' apostolica auctoritate sancimus. 2»

2. De '\\s« autem, qui non per pecuniam sed grntis sunt a symoniacis ordinati,

quia questio a iongo tempore est diutius ventilata, oninem noduin'' dubietatis absol-

vimus, ita ut supor hoc capitulo nemineni deinceps ambigere permittamus. Quia igitur

usque adeo haec venenata pernicies hactenus inolevit, ut vix quaelibet aecclesia valeat

reperiri que lioc morbo non sit aliqua' ex parte corrupta, eos, qui usque modo gratis '>>

sunt a symoniacis consecrati, non tam censura iusticiae, quam intuitu misericordiae'

in aceeptis ordinibus manere permittimus, nisi forte alia culpa ex vita eorum contra

canones eis existat. Tanta quippe talium multitudo est, ut, dum rigorem canonici

vigoris super eos servare non possumus, necesse'' sit, ut dispensatorie ad piae conde-

scensionis studium nostros animos ad presens inclinemus. Ita tamen auctoritate sanc- 3o

torum apostoh)i'um Petri et Pauli omnimodis interdicimus, ne aliquando aliquis succes-

sorum nostrorum ox hac nostra permissione regulam sibi vel alicui assumat vel pre-

figat, quia non hoc' auctoritas antiquorum patrum iubendo aut concedendo promul-

gavit, sed temporis nimia necessitas permittendum a nobis extorsit.

3.'" De eaetero autem" si quis hinc° in posterum ab eo, quem symoniacum esse 3-'

non dubitat, se consecrari permiserit, et consecrator et consecratus non disparem

38(5. =>) /()(() Domiius papa NiclioUaus 4: Nicliolaus iuiiioi-. '') presiJcns in ccelesia Coiisl. 4.

o) decreviiuus 4. dj sauctlouem 4. ") s. patr. dccreti 4. Ivo. f) eos 4. ho. S) hiis 2.

'•) modum 3. 4. ') deesl 2. ^) necoesse 1. ') hoc non 3. 4. ") Idem in eadem siiiodo

rithruin in 4. >) ileest 4. liw. °) deest 2. 4. Jvo. ^"

1) Qiiain rciKlirerunt Binim III, lOOr,, Labbciis IX, 1100, Mansi XIX, 899. 2) De partc pnore

canoni.f Bonizoniiini r. siipra nr. 3S4. Idem canon e codice Vaticano 134fi saec. XII. 2>- -4 etlitus est a

PlUHlfc-IIarttiing 'Acta pontif. Boinan.' II, nr. 47 (NichoUxus papa iunior. Si quis — intronizatus sit).

Eilitor censuit, canmiem confectum esse e Deusdedit l. I, c. 137 et 1.3S. Bonizo potins exscriptus esse ridetur.

Caput 4 leifitur etiam in codice bibliotliecae Libri c. annum 1100 exarato, collectionein canonum con- 45

tinente, ex quo Periz adnotavit liaec: Ex concilio papae Nicolai iunioris CXIII episcoporuui. Si quis

pecunia vel gratia liuuuina aut populari seu luilitari tuiuultu — quasi iam inthronizatus sit. V. 'Neues

Archir'-IV, 618. 3) Cf. 'Wiener Sitzungsberichte' LIX, 4C,3 et 'Catalogue des mscr. de la bHtliotlieque

de la villc de Chartres' (1840) p. 43. 4) Cf etiam concilium a. 1060. lan. 30 Viennae a Hteplmno

cardinali apostolicae s&lis vicario ex praeccpto Nicolai II. liahituin in Martenei Themtiro anecdotorum io

IV, 93 e codice S. Albini Amlegarensis editum.
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daninaHonis sententiam subeatP, sed uterque depositus'i pijnitentiam agat et privatus

a propria dignitate persistat.

4. Nichiloniinus auctoritate apostolica decerninius quod in aliis conventibus nostris

decrevimus: ut si' quis pccunia vel" gratia huniana vel' populari seu militari tuniultu,

.i sine concordi et canonica electionc ac" benedictiono cardinalium episcoporum" ac"

deinde'' sequentium ordinum" religiosoruni clericorum" fuerit apostolicae sedi>' introni-

zatus, non^ papa vel apostolicus, sed apostaticus iiabeatur. Liceatque'' cardinalibus

episcopis'' cum religiosis et" Deum timentibus clericis ct laicis invasorem etiam'' cum''

anatheniate" et humano auxilio et studio a sede apostolica repellere^, et quem dignum

10 iudicaverint» preponere''. Quod si hoc intra Urbcm' perficere nequiverint, nostra''

auctoritate apostolica extra Urbem congregati in loco qui'' eis placuorit eligant' quem'"

digniorem et utiliorem apostolicae sedi perspexerint, concessa ei" auctoritate regendi

et disponendi res et" utilitatem sanctae Romanae aecclesiae'', secundum'' quod ci

melius videbitur, iuxta qualitateni temporis, quasi iam omnino'' intronizatus sit.

15 5. Nicolaus"" episcopus episcopis omnibus. Statuimus docretum de simoniaca'

tripartita heresi, id est de simoniacis simoniace ordinatoribus' vel ordinatis, et de

simoniacis simoniace a non simoniacis, et simoniacis non simoniace a simoniacis. Simo-

niaci" simoniace ordinati vel ordinatores secundum ecclesiasticos canones" a proprio

gradu decidant. Simoniaci quoque simoniace a non™ simoniacis ordinati similiter ab

20 officio male acccpto removeantur. Simoniacos autem non simoniace a simoniacis ordi-

natos" misericorditer per manus impositionem pro temporis necossitate^' conccdimus in

officio permanere''.

6. NuIIus* episcopus sacros ordines vendat a maiore usque ad minorem, quia

simoniacum cst. Quod si quis fecerit, et venditor ct emptor omni ccclesiastico officio

25 privetur. Simili quoque modo venditor sacri crismatis et sacri olei seu baptismatis vel

alicuius spiritualis negotii condemnetur.

30

387. ALEXANDER II.

DE CORONATIONE IMPERIALI.
(1064. 1005.)

Frniininifnm commoniforii, quod jmijm Muinanlo cardinali episcojio Sancfae RH/inac,

hoc lcmporc in Gcnuaniani nd llcinricum IV. rcgcm, td videtnr, inittcndo dcntinavif, iscr-

38(5. 1') siibeaiit i. l) dUpo.situs 2. ") abhinc Im V, HO et Deusdedit. ^) aut fro. ') aul D. I.

") et 2. /.; ac beiiedictioiie iks. D. >) deest D. ") et 1). ^) deesl I. y) ap. sedi fuerit /.

^) nec D. ») ahkinc etiam Bonizo. b) deesl D. B. =) lelig. ct des. D; aliis B. '') et /)'.

35 *) anathematizare B. f) peilere D. B. B) quem dicaverint B. '') lepoiieie D. B. ') iiitia

U. lioc B. <) fiiio /. ') electionem faciant D. B. '"
i qiiem — peispexeriiit des. D. B.

") electo D; electa />'. ") ad 3. 4. D. B; iii /. i') eccl. s. Koni. D. t) secundum — videbitur

des. D. B. r) ca/i 5 iiUeijmm exstat in cod. 4 cnm rubro Iii decretis Nicholai pape caii. II ; in Ivonis

Fan. III, 12T ciim nibro: Nicolaus iii decretis c. 11; in cod. 5 deest initium Nicolaus — a siinoiiiacis.

40 ^) simoiiiacis Iro. '( oidiiiatnribiis — simoniace des. 4. ") ahhinc .'"> ciini ruhro Decretnm Nicolai

papae. '') ordines 5. ''^) jiro :\ iioii ;'i ; aut. ^) deest ,0. i') tciiipcie iii iiecessitate 4; tempore

et necessitate 5. ^) conc. perin. in otK b. Iro. *) cap. 6 in cod. 5.
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iuivit CoUcdio cpistolaria Brilannica codicis Mnsaci Britannici Add. mss. 8873, qiiam

luci dcdcrimt viri cl. Bishoii et b. m. Ewald. Ewaldi editioncin 'Neues Archiv' V, 332

nr. 22 sequimur.

Alexander ctc. Mainardo Rufine episcopo etc. Quia vetus eonsuetudo est, ut in

libris Teutonicoruni sicut in nostris invenitur, cum imperialis corona queritur, prius s

securitatem a prioribus curie regis in papam ot a legatis Romanis a papa in regem

de vita et menbris, honore et captura fieri oportet necessario, ut huius securitatis

firmitas ex utraque parte ad alterutrum procedat.

m. 389. GREGORII YII. CONCILIUM
ROMANUM.

1079. Febr. 11.

388. OliATIO NUNTII HEINRICI REGIS.

Exstat in codicc epistolari Hannoverano XI. 671 sacc. XVI. fol. 53, e qiio priinus

dedit Sudendorf 'Registrum'' I, p. 19 nr. 11. Codicem iterum contidi. (P. dccsl.)

Dominus meus II. rex supplex me misit ad vos, venerande pater, pro indicanda is

vobis adventatione fidelium suorum, quos ipse ad vos niittere decrevit in propinquo

tempore, non unum autem" de minorihus rogni, sed phiros et de mehoribus rogni, ad

coniponendam paccm intor ipsius rognum et sacordotium vestrum, probabiles viros et

religiosas personas, quibus et vos merito credero debeatis et ipse iure obedire possit,

quae cum iHis statueritis ad honorom suum et ad sahitom sanctae ecclesiae. Me in 20

haec verba directum ab ipso domino rege consiho principum suorum, et ipsos, sicut

dixi, venturos exceptis legitimis soniis, si ahter fides non habetur, sacramento confir-

mare paratus sum. Sed inter haec, venerande pator, audieram, prorupisse quosdam

inimicos eius in lacerationom domini regis. Qui propter infestationem inimicitiarum et

odii calumniatorcs potius deputandi sunt iniusti, quam iusti accusatores, et per hoc as

nec audiendi quidom in sancto conciiio super hoc negotio sunt. Horum autem caiumnia

facile Deo volontc confutabitur in omnibus, cum ilH venerint in medium, quos proba-

biles et religiosas personas ex regio latere vobis promitto venturos. Cum igitur et

absens sit, in quem infertur calumnia, et inimicos esse constet, qui calumniam in-

ferunt, ct ipse doniinus rex obediens osse velit in omnibus, appello dignitatem vestram, 30

venerandc pater, appollo discrotionem Romanao et apostohcae sedis, ne detis senten-

tiam in dominum regem. Appello misericordiain omnium vestrum, qui adestis sanctae

Roraanae ecclesiae fihi, quatenus ab hac sententia ferenda flectatis animum doniini

papae, sciontes, nec levem*' quamlibet personam, antequam canonice convincatur, dam-

nandam, nedum regem. 35

388. *) aut aut cud. b) laevem cod.
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389. GESTA CONCILII.

Lciliinliir iniqira iii I ) codicc llcfiistri tahahirii Vnticaui l. VI, 17a ml. la/fc 'Biblio-

theca rcrum (Tcrmanicarnm^ II, p. 352; prior tautum iiurs in 2) codicc Fctri Fisaiii

talnUarii ciusdcm cd. Duchcsne 'Le Libcr iwulificnlis' II, 285. Gcstorum cxordium ct

capid 1 in usus suos vertit Chronicou Iluijonis Flaviniaccnsis SS. VIII, 41o. Maitsi

XX, 523 attulit lcctioncs codicis cuiusdam Midincnsis nullius prctii. Nos partcin cam

rcsccuirnus, quac ad Bcrcngarii Ttironcnsis dampnationcm spcctat '. (F.

Anno ab incarnationu sempiteini principii millesimo septuagcsimo nono, monse

Februarii, indictione secunda, pontifieatus vero domni Gregorii univcrsalis pontiticis

lu septimi anno sexto ad honorem Dei et hediticationem sanctae ecclesiae, saiutem quoque

tam corporum quam animarum. ex praecepto .sedis apostoiieac convenerunt finitimi ct

diversarum provinciarum archiepiscopi, episcopi religiosaeque personae, ut sanctam

synodum c^lebrarent.

1. Omnibus igitur in ecclesia Salvatoris congregatis, liabitus est sermo dc corpore

K. et sanguinc domini nostri lesu (Jhristi, multis haec, nonnullis ilhi prius sentientibus.

Maxima siquidem pars'-' ab ea recesserant.

2. Ilis itaque pie et feiiciter actis, inter multas proclamationes conquesti sunt

legati regis Rodulfi supcr Ileinrico: quod, nulli loco nullique pcrsonae parcens, rcgio-

nem' Transalpinam contereret et conculcaret; neminem debitus honor vel reverentia

•jo vel dignitas tueretur; et ceu vilia mancipia non modo saccrdotes sed etiam episcopi

ef' archiepiscopi caperentur vinculisque manciparentur partimquc" trucidarcntur. Uecre-

verunt crgo quam plures concilii, in illius tyrannidem gladium apostolicum deberc

evaginari; sed distulit apostolica mansuetudo. luraverunt igitur legati Ileinrici rogis

illud, quod in sequentibus scriptum repperitur:

25 3. Sacramentum'' nunciorum Henrici regis.

'Legati domini mei regis ad vos venient infra^ terminurn asccnsionis Domini —
exccptis legitimis soniis^ id est morte vel gravi infirmitatc vc|s captionc absque dolo —
qui legatos Romanac sedis'' secure duccnt et reduccnt. Et domnus rcx oboediens

erit illis in omnibus secundum iustitiam ct iudicium illorum. Et haec omnia obser-

30 vabit absquc dolo, nisi quantum ex iussione vestra rcmnnsorit. Et haec iuro cx prae-

cepto domini mei regis Ileinrici".

4. Item' iusiurandum nuncioruni Roduifi rcgis, itidemque Rodulfi,

q u d s e q u i t u r.

'Si colloquium ex vestro praecepto constitutum fucrit in partibus Teutonicis, loco

35 ct tempore a vobis definito ante praesentiam vestram vel legatorum vestrorum dominus

noster rex Rodulfus vel ipse veniet vel episcopos et fideles suos mittet; paratusque

erit, iudicium, quod sancta Romana ecclesia decreverit de causa regni, subire ; nulloquc

malo ingenio conventum a vobis sive legatis vestris constitutum impediet; ct postquam

certum inde'' vestrum nuncium videbit de pace in regno constituenda' et confirmanda.

40 studebit, ut lcgatio vestra provenire ad pacem regni et concordiam ))0ssit. Haec omnia

38!). ") religioueui 1. ^) deest 1. c) etiam add. 2. '') Sacrameutiim — regis rfes. 2.

«) iutra 2. ' ) excepta maiore vi 2. 8) vel c.aptioue dcs. 2. '') aecclesie 2. ') Item usquc

regis des. 2. ^) inde certum 2. ') statuemla 2.

1) Gesla Je/ianlur etiam iii codice Rotomcu/ensi E. "/c mciiibr. fol. suec. XII, attaimii solummodo

45 iisque ad verha c. 1 ab ea rece.sserant concc/rdant cum editix, aljhinc dirertia continent: Statuimus ut si quis

symoniace ordinatus fuerit. aii otficio ouinino cadat quod illicite usurpavit; vel si quis — Sane regihus

et principibus faciendae iusticiae facultateni consultis archiepiscopis et e|iiscopis non negamus.

V. 'Archir' VIII, 369. 2i Omi><imu.f! ea, rpiae ibi narrantiir de Bcrencjarii Turonenris dampnatione.

LL. CONSTITUTIONES l. 70

554 GEEGORIl VII. CONCILIUJVI ROMANUM. 1080. Nr. 390.

obscrvabuntur, nisi quantum ex vestra certa™ licentia remanscrit vel ex'" impedimento

lcgitimo, scilicet morte vel gravi infirmitate vel captione sinc dolo.

5. Sacramcntum" archiepiscopi Aquileiensis.

luravit item codem tempore archiepiscopus Aquileiensis Heinricus secundum haec

verba: 'Ab hac hora et inantea fidclis ero et obocdiens beato Petro et papae Gregorio s

suisque successoribus, qui per meliores cardinales intraverint. Non ero° in consilio

neque in facto, ut vitam aut membra aut papatum pcrdant, aut capti sint mala captionc.

Ad synodum, ad quam me vocabunt vcl per se vel per suos nuncios vel per suas

litteras. veniam et canonice oboediam aut, si non potero, legatos meos mittam.

Papatum Romanum et regalia sancti Petri adiutor ero ad tenendum et defendendum, lo

salvo mco ordine. Consilium vero, quod michi crediderint per se aut per nuncios suos

sive pcr litteras, nulli pandam me sciente ad eorum damnum. Lcgatum Romanum
eundo ct redcundo honorificc tractabo et in necessitatibus suis adiuvabo. His, quos

nominatim excommunicaverint, scienter non communicabo. Romanam ecclcsiam per

saecularem militiam fidcliter adiuvabo, cum invitatus fuero. Haec omnia obscrvabo, is

nisi quantum sua certa licentia rcmanserit'.

6. Excommunicati sunt in eadem synodo sine spe recuperationis archiepiscopus

Narbonensis*, Tedaldus dictus archicpiscopus Mediolancnsis, Sigifrcdus dictus episcopus

Bononicnsis, Rolandus Tarvisicnsis, item episcopi Firmanus^ et Camerinus''; hi omncs

cum scquacibus suis, tam clericis quam etiam hiicis. 2u

7. Sacramentum Rcgiensis opiscopi.

'Ego Gandulfus Regiensem episcopatum contra interdictum vestrum aut vcstri

legati octo dicbus non tenebo; nequc aliquo inveniam studio, quo vestre legationi

resistatur. Sic me Deus adiuvet et haec sacra cuangelia'.

300. 391. GREGORII VII. CONCILIUM
ROMANUM.

1080. Mart. 7.

390. FliOFOSITIO IWDOLFI BEGIS ET PIUNCIFUM IMPERII.

Ediderunt Goldaskis 'Constitutioncs imperiahs' I, 240, dein Lahheus et Cossartius

in Collectione conciliorum X, 1830 (= Mansi XX, 536), nescio qiio c fonie, suh ruhrica: -m

Rudolphi regis Romanorum ct principum iniperii propositio in synodo Romana contra

Henricum IV. imperatorem. Recepit quoque monumenium nostrtim Paidus Bcrnridmsis

in Vitam Gregorii VLI. cap. 106 (ed. Gretser p. 233); at neque ex editione Gretseri

neque e codice PauU Goldastus et Labhcus liaurirc poierant, quia in utroquc linca tem-

poris desiderattir*. Posiremo Waftcrich 'Pontificuin Romanorum Vitae' L,437 proposiiionem 35

dedit cum ruhro aliquantisper mutato'" et cum linea temporis, adiccta adnoiatione: Haec

leguntur in registro Gr. post synodi acta. Hoc ccrie falsum csi; ncque in cdiiione la/fei

ncquc in editionc principe (Roinac 1591; tom. III, S05) talia kguntur. Equidcm virum

d. Watterich adkibitis cdiiionihus Lahhci ct Greiscri ruhrum et nomina propria suo Marte

variassc crediderim. (P- deest.J 4u

389. '") deest 2. ") sequentla in solo I. ") ergo 1.

1) Petrm; ef. p. 556. 2) Gh-isfoi-anus. 3) Hugo L 4) De codice v. Watterich I, 538 not. 3.

5) Propositio Rudolfi regis etc.
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Xos ex legatione domini nostri regis Rodulfi* et principuni eius conqiierimur

Deo et sancto Petro vestraeque paternitati et cuncto iiuic sanctissimo'' concilio, cjuod

ille Ileinricus'^, queni vos apostolica auctoritate deposuistis a regno, id ipsum regnum
contra vestrum interdictum tyrannice invasit: omnia circuniquaque ferro, praeda, in-

5 cendio devastavit; archiepiscopos, episcopos de episeopatibus suis impia crudelitate

expulit et eorum episcopatus suis fautoribus in beneficia distribuit. Per cuius ctiam

tyrannidem piae menioriae Wcrinharius Magdeburgensis archie[)iscopus occisus est,

Adeibcrtus Wormatiensis episcopus adhuc ab eo contra sedis apostolicae praeceptum

in captione cruciatur; multa hominum millia eius factione sunt oceisa: quamplures

in occlesiae abiatis reliquiis incensae ac penitus destructae. Innumerabilia quidem facinora

sunt, quae idein Heinricus in principes nostros perpetravit, co quod sibi contra sedis

apostolicae decretum ut regi obedire noiuerunt. Et colloquium, quod vos pro inqui-

renda iustitia et pace componenda fieri decrevistis, ex culpa Heinrici et fautorum cius

remansit. Quapropter vestram humiliter imploramus clementiam, ut nobis, immo sanctae

li Dei ecclesiae, dccretam sacrilego pervasori eeclesiarum iustitiam faciatis.

Actum'' Romae anno ab incarnatione Domini MLXXX, pontificatus vero domni

Gregorii papae septimi anno VII, indictione III.

MH. GESTA CONCILII.

Intcf/ra m-vafa mnt in I) codicc Rcgistri l. VII, lia cil. laffr 'Ilihlinf/irca, rcnim

20 Gcrmaninarnni II, p. .?.98,- cxcepfis capitihus 5 ct G ct postrcma partc capifis 2 in

2) codicc Fctri Pisani apud Duchcsnium 'Lc Liber pontificalis' II, p. 287, nhi initimn

cxordii in narrationcm contexitur: solum capuf 7, excommunicatio Ilcinrici rc.gis, Jeiiifnr

efiam iwS) Hugonis Flaviniacensis Chronico SS. VIII, 451 et 4) in coHcctione Udalrici

BahcnJ)ergensis nr. 1'jO cd. Eccard 'CM-pus hisfaricum'' II, l'>2. Pracfcrca Jcifuntur in

2.1 codicc Gotwiccnsi nr. 5G sacc. XII. foJ. 127 ' cxordium ct capita 1. 2. 5 (cui ruhrum prac-

ccdif: G. in secundo capitulo. De falsa poenitentia^. (>; excommunicatio regis cap. 7

apud PauJum Bcrnridinscm in Vita Grcgorii VII. c. ]>>7 (cd. Grctscr p. 234) ct pro partc

et mcndis dcfurpcda in codice GucJfcrhytano 112(i (Hclmsf. 1024) sacc. XII. foJ. 45'.

Edidit 3Iansi XX, 531 cum oaria lcetionc codicis ciiiusdam Mntincnsis, ijiuic nil vaJet;

30 porro p. 517 dedit capita 1 et 2 pro partc c JiJiclJo AnscJmi Luccnsis confra Wihcrtiun

(Canisius Vet. Lect. ed. Basnage III, 384). (P. dccst.)

Anno ab incarnatione Domini millesimo octuagesimo, pontificatus vero domni

Gregorii VII. papae anno septimo, indictione tertia, celebravit ipse domnus papa syno-

dum Romae; ubi" interfuerunt archiepiscopi et episcopi diversarum urbium, nec non

3.', et abbatum ac diversorum ordinum clericorum et laicorum innumerabilis multitudo.

In qua, apostolica constituta corroborans multa quae corrigenda erant correxit et quae

corroboranda firmavit. Inter cetera nanque in fine synodalis absolutionis Jiaec annexuit

et perpetuae memoriae pro'' posteris scribenda raandavit, ita dicendo:

l. Sequentes statuta sanctorum patrum" — sicut in prioribus conciliis, quao Deo
40 miserante celebravimus, de ordinatione'' ecclesiasticarum dignitatum statuimus — ita

et nunc apostolica auctoritate decernimus ac confirmamus: ut, si^ quis deinceps epi-

3J)0. a) sic W; Rudolphi O. L. Or. l») sacratis.simo e coil. PaiUi adnolat ]V. ]>. /iHf< mil. 3.

o) sic W; Henr. semper 0. L. Or. ^) Actutn — III. des. Or. et cod. Pau/.i Bernrid.

S5)l. ») exordium hucusque variatum in 2. l») deest 2. '') ]';vtrum saiict. stat. secjuentes 2.

4j J) online 2.

1) Cf. Wiener SitzuwishericJtte LVIl, 505. 2) Si qnis cleinceps — scntentiae vinculo se esse

sciat oljstrictuni swut iu Griifiiiui Decr. P. II. f. X]'I qii. 7 c. IJ. lAFFF.
70*
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scopatum vel abbatiam de manu alicuius laicae personae susceperit, nullatenus inter

episcopos vel abbates habeatur nec ulia ei ut episcopo seu abbati audientia concedatur.

Insuper etiam ei gratiam sancti Petri et introitum ecclesiae interdicimus, quo usque

i.Rpff. i-,,2s. locum, quem sub crimine tam ambitionis quam inobedientiae, quod est scelus idolatriae,

cepit, resipiscendo non deserit. Similiter etiam de inferioribus ecclesiasticis digni- s

tatibus eonstituimus.

2. Item si quis imperatorum, regum, ducum, marchionum, comitum vel quilibef

saecularium potestatum aut personarum investituram episcopatuum^ vel alieuius eccle-

siasticae dignitatis dare praesumpserit, eiusdem sententiae vinculo se obstrictum esse

sciat. Insuper^ etiam, nisi resipiscat et ecclesiae propriam libertatem dimittat, divinae lo

animadversionis ultionem in hac praesenti vita tam in corpore suo quam ceteris rebus

suis sentiat, ut in adventu Domini spiritus salvus fiat.

3. Item sententiam depositionis et exconimunicationis iam plerumque datam in

Tedaldum Mediolanensem dictum archiepiscopum et Guibertum Ravennatem et Rolandum

Tarvisiensem confirmanius et corroboramus. Et Petrum olim Rotonensem''-' episcopum is

nunc autem Narbonensis ecclesiae invasorcm pari sententia damnamus.

4. Itcm si quis Normannorum terras sancti Petri, videlicet illam partem Firmanae

marchiae, quac nondum pervasa est, et ducatum Spoletanum et Campaniam nec non

Maritimas atque Sabinum et comitatum Tiburtinum nec non monasterium sancti Bene-

dicti Montis Cassini ct tcrras sibi pcrtinentes, insuper etiam Beneventum invadere vel sn

depraedari praesumpserit, gratiam sancti Petri et introitum ecclesiae ei usque ad satis-

factioneni interdicimus. Verumtamen, si quis illorum advcrsus habitatores harum

terrarum aliquam iustam causam liabuorit, prius a nobis vel a rectoribus' seu ministris

inibi constitutis iustitiain rcquirat: quae si ci dencgata fucrit, concedimus: ut pro recu-

peratione suarum rcrum de terra illa accipiat; non tamen ultra niodum nec more prae- ss

donum, sed ut decet christianum et eum, qui sua magis querit rccipere, quani aliena

diripere, et qui timet gratiam Dei amittere et maledictionem beati Petri incurrere.

5. Preterea'' adnionemus omnes, qui aeternae damnationis poenas evadere et

verae beatitudinis gloriam cupiunt intrare, ut a falsis sibi caveant poenitentiis. Sicut

enim falsum baptisma non lavat originale peccatum, ita post baptismum falsa poeni- :iii

tentia non delet nefas commissum. Ideoque valde necessarium est, ut, qui se aliquod

grave crimen commisisse cognoscit, animam suam prudentibus et religiosis viris coni-

mittat, ut per veram poenitentiam certam peccatorum suorum consequatur veniam.

Haec est enim vera penitentia: ut post commissum alicuius gravioris criminis —
utpote meditati homicidii et sponte commissi, seu pcriurii pro cupiditate honoris aut ;is